Dr. Havva Özata*

GİRİŞ
Hârizm bölgesinde yer alan Zemahşer köyünde doğduğu için “Zemahşerî”, Mekke’de Kâbe’ye komşu

olarak ikâmet ettiği için “Cârullah” isimleriyle şöhret bulan Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî,
467/1075-538/1144 yılları arasında yaşamıştır. Zemahşerî hayatını, muhtelif siyasi ve sosyal oluşumları
içerisinde barındıran bir tarihi süreç içerisinde sürdürmüştür. Farklı bölgelerde farklı hocalardan ilim
tahsil eden Zemahşerî, tefsir, fıkıh gibi İslamî ilimlerin yanı sıra Arap dili ve edebiyatı üzerine kaleme al-
dığı eserleri ve bu alandaki bilgisiyle de temayüz etmiştir.

Keşşâf üzerine inceleme yapan birçok araştırmacı bu eserin tefsir, hadis, kıraat, nahiv, edebiyat ala-
nında kaynaklarını geniş listeler şeklinde zikretmiştir.4 Müellifin eserinde kullandığı dilbilimsel tefsir
kaynakları arasında kendisinden önce kaleme alınmış meâni’l-Kur’an çalışmalarının yanı sıra klasik dö-
nem dilbilim alanında yapılan çalışmalar da önemli yer tutmaktadır. Bu isimler arasında Zeccâc’ın (ö.
311/923) özellikle vurgulanmakta ve hatta Keşşâf’ın bu eserden alıntılardan müteşekkil olduğu iddia edil-
mektedir.5 Yine aynı şekilde Zemahşerî’nin eserinde izlediği yöntem başta olmak üzere çok farklı alanlar-
daki bilgileri yine Mu’tezilî âlim Rummânî’den (ö. 384/994) aldığı iddia edilmektedir.6 Ancak bu iddiaların
haklı ve yerinde iddialar olarak kabul edilmesi mümkün değildir. Nitekim Keşşâf’da Zeccâc’ın Meâni’l-
Kur’an’ından farklı olarak özellikle sözdizim, anlambilim alanında birçok özgün açıklamaya rastlanmak-
tadır.

Bu yön-
temin teşekkülünde özellikle i‘câzü’l-Kur’an literatüründe sunulan teknik veriyi müellifin iyi değerlen-
dirmesi önemlidir. Nitekim o, i‘câzü’l-Kur’an alanında kendisine ulaşan eserleri sıklıkla tefsirinde kul-
lanmıştır. Örneğin Zemahşeri’nin hurûf-ı mukattaa ile ilgili yaptığı açıklamalar, Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013)
İ‘câzü’l-Kur’an eserinde Kur’an’ın nazmının eşsiz oluşuyla bağlantılı olarak hurûf-ı mukattaa hakkında
yaptığı yorumun aynısıdır.46 Kâdı Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Kur’an’ın i‘câzının esas kaynağı olarak
“Kur’an’ın sahip olduğu nazım, bu doğrultuda kelimelerin seçimi, i’râb bakımından bu kelimelerin hare-
kelenmesi ve bu kelimelerin konumları ile ilişkilendirilmesi”47 şeklinde ifade ettiği farklı olguların
Kur’an’da uygulamasını bizzat Keşşaf tefsirinde görebilmekteyiz.48 Yine Abdülkâhir Cürcânî’nin (ö.
471/1078-79) Delâ‘ilü’l-i‘câz eserinde Kur’an’ın i‘câzını beyan konusunda ayetleri ele alış şekli Zemahşerî
ile büyük oranda benzerlik göstermektedir.49

Zemahşerî’nin tefsirini klasik dönem dilbilimsel tefsir faaliyetlerinden ayıran ilgili açıklamaları ve
bu doğrultuda geliştirdiği yönteminin uygulamalarını tefsirinde sıklıkla görmekteyiz. Örneğin Ankebût
29/64. ayetinde kelimelerinin ikisinin de hayat anlamı taşımasına rağmen dünya hayatını niteler şekilde
kelimesinde olan süreklilik ”انحيوان“ ,kelimesinin getirilmesini ”انحيوان“ ahiret hayatını niteler şekilde ,”انحياة“
anlamına bağlayarak dünya hayatının gelip geçici olduğu ancak ahiret hayatının daimi, sürekli olduğunu
vurgulayarak bu iki kelime arasındaki ince nüansı morfolojik yapıları bağlamında açıklamaktadır.50 Kla-
sik dönem dilbilimsel tefsir alanında öne çıkan Ferrâ (ö. 207/822) sadece “ -kelimesi üzerinde dura ”انْحَيوََانٌُ
rak kelimeyi, “ölümün olmadığı hayat” olarak ifade etmektedir.51 Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), “انحياة/ انحيوان ”
kelimelerinin isim, “ٌّانحي” kelimesinin ise masdar olduğunu ancak üçünün de aynı anlamda olduğunu ifade
etmiş52 yine Nehhâs (ö. 338/950) da Ebû Ubeyde’nin bu üç kelimeyi bir tuttuğu onun dışında kalan âlimle-
rin “ٌّانحي” kelimesini “فعول” vezninde çoğul olduğunu beyan ettiklerini aktarmak ile yetinmiştir.53

Zemahşerî tek bir kelimenin ayete kattığı anlam inceliklerini tespit ettiği gibi ayeti oluşturan öğelerin
dizilişlerinin daha farklı bir söyleyişle mevcut i‘râb şeklinin ayetin anlamına katkısı üzerinde de durmak-
tadır.

için özellikle
mübtedanın başta getirildiğini ifade etmektedir.54 Bu ayet hakkında Ebû Ubeyde ise “ مُسَم ى وَأجََمٌ ” sözünü
mukaddem (mübteda) ve “َعِىْذي” sözünü de muahhar (haber) şeklinde ifade ettikten sonra anlamın “ أجمٌ عىذي
“ şeklinde olduğunu ”مَسُم ى مُسَم ى وَأجََمٌ ” sözünün de “belirlenmiş zaman” anlamına geldiğini ifade etmektedir.55
Ahfeş (ö. 177/793), “ سمًّى وَأجََمٌ مُّ ” sözünün başlangıç ifade ettiğini ve “قضََى” filine taalluk etmeyeceğini beyan
etmektedir.56 Nehhâs ise “ عِىْذيَ مُسَمًّى وأجََمٌ ” sözünün mübteda ve haberden oluştuğunu ifade ettikten sonra
ayetin anlamını bu veriler etrafında açıklamaya çalışmıştır.57 Müellif bu şekilde